

संवेदना जागृति कार्यशाला

4- 5 फरवरी, 2012

Sensation Awakening Workshop

4- 5 February, 2012



भाग लेने के लिए आमंत्रण
Call for Participation

आयोजक

राजभाषा शाखा

सरदार वल्लभभाई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान,

सूत - 395007, गुजरात

Organised by

Hindi Cell

Sardar Vallabhbhai National Institute of Technology (SVNIT)

Surat - 395 007, Gujarat



About the Institute:

The institute was initially established as Sardar Vallabhbhai Regional College of Engineering & Technology in 1961 and was upgraded as a National Institute of Technology with the status of 'Deemed University' in 2002. SVNIT at present is one of the prestigious engineering institutions of the country, and has contributed many outstanding engineers in India and abroad. It is running six undergraduate and eighteen postgraduate programmes and Ph.D. programme in all disciplines of engineering and applied sciences. Special attention is given to interdisciplinary research.

संस्थान के बारे में :

संस्थान की स्थापना 1961 में सरदार वल्लभभाई रीजनल इंजीनियरींग कॉलेज के तौर पर हुयी थी। संस्थान को 2002 में राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान का दर्जा दिया गया। यह संस्थान, भारत सरकार के द्वारा स्थापित शिक्षा के क्षेत्र में राष्ट्रीय महत्व के संस्थानों में से एक संस्थान है एवं भारत सरकार के मानव संसाधन विकास मंत्रालय के आधीन कार्यरत है। वर्तमान में हमारा संस्थान देश एवं विदेश में एक प्रतिष्ठित संस्थान है। संस्थान के अन्दर 6 स्नातक व 18 स्नातकोत्तर एवं शोध कार्यक्रम इंजीनियरींग एवं विज्ञान के सभी विभागों में चल रहे हैं।

About Workshop :

Hindi language is known as Rajbhasha. The constitution of India (Article 343) recognises Hindi as the official language of India. As per the direction of Rajbhasha Unit, Higher Education Department, Ministry of Human Resource and Development, New Delhi we have to propogate and popularize the use of hindi language in technical sector also. So institute Hindi cell has taken the initiative to organize the two days (4-5 Feb, 2012) workshop on Sensation Awakening on Terrorism, Infant Death, Global Warming.

The main objective of this workshop is to disseminate the knowledge on three major issues (Terrorism, Infant Death, and Global Warming) in Hindi language. Competition (Poster, Speech, Slogan) on these issues will be organized during the workshop, prize and certificate will be distributed to winner participants and school.

कार्यशाला के बारे में :

भारत के संविधान (अनुच्छेद 343) में हिंदी भाषा को भारत की आधिकारिक भाषा माना गया है एवं राजभाषा का दर्जा दिया गया है भारत सरकार राजभाषा एकक, उच्चतर शिक्षा विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, नई दिल्ली के आदेशानुसार सभी संस्थानों को राजभाषा के प्रचार प्रसार के लिए कार्य करना है इसी दिशा में आगे बढ़ते हुए संस्थान के द्वारा दो दिवसीय (4-5 फरवरी, 2012) संवेदना जागृति कार्यशाला का आयोजन किया जा रहा है।

कार्यशाला का मुख्य उद्देश्य आतंकवाद, भ्रूण हत्या, ग्लोबल वार्मिंग जैसे मुद्दों से सम्बंधित जानकारियों के बारे में हिन्दी भाषा में बताना है। कार्यशाला के दौरान सभी मुद्दों पर प्रतियोगिताएँ (पोस्टर, स्पीच, स्लोगन) भी आयोजित की जायेंगी एवं उत्कृष्ट प्रदर्शन करनेवाले प्रतिभागियों एवं स्कूलों को पुरस्कार एवं प्रमाण पत्र दिया जायेगा।

